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Nie tędy droga  
do dekarbonizacji sektora
Trwające w Unii Europejskiej prace nad potencjalnym włączeniem instalacji termicznego przekształcania 
odpadów z odzyskiem energii (ITPOK) do systemu handlu uprawnieniami do emisji (EU ETS) budzą poważne 
wątpliwości w środowisku branży odpadowej. 

P olska Izba Gospodarki Odpadami, jako jedna z organizacji 
sygnatariuszy wspólnego stanowiska europejskich 
organizacji branży gospodarki odpadami, wyraźnie 

sprzeciwia się takiemu rozwiązaniu. Naszym zdaniem, nie 
przyniesie ono oczekiwanej redukcji emisji gazów cieplar-
nianych w sektorze, a jednocześnie może zagrozić stabilności 
lokalnych systemów gospodarki odpadami. 

W stanowisku podkreślono znaczenie uznania roli instalacji 
termicznego przekształcania odpadów jako elementu infra-
struktury niezbędnego do realizacji celów środowiskowych 
UE, w tym w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych. 
Sygnatariusze apelują o racjonalne podejście do rozszerzania 
systemu EU ETS i uwzględnienie specyfiki sektora, w tym jego 
wkładu w gospodarkę o obiegu zamkniętym oraz potrzeby 
zapewnienia bezpiecznego i zrównoważonego zagospodaro-
wania frakcji resztkowych odpadów1.

„Wspieramy państwa członkowskie, które wdrożyły lub są 
gotowe wdrożyć alternatywy dla włączenia sektora odpadów 
do EU ETS. Takie instrumenty mogą skuteczniej napędzać 
redukcję emisji, przy jednoczesnym przestrzeganiu hierarchii 
odpadów, unikając niekorzystnych warunków konkurencji dla 
wyżej ocenianych opcji gospodarowania odpadami” – czytamy 
we wspólnym stanowisku2, podpisanym przez ASELIP – Hisz-
pańskie Stowarzyszenie Przedsiębiorstw Gospodarki Odpadami, 
ASSOAMBIENTE – Włoskie Stowarzyszenie Firm Gospodarki 
Odpadami; FNADE – Francuską Federację Działań na rzecz De-
kontaminacji i Środowiska; VOEB – Austriackie Stowarzyszenie 
Gospodarki Odpadami i Polską Izbę Gospodarki Odpadami (PIGO).

Hierarchia odpadów pod presją

Zgodnie z unijną dyrektywą ramową o odpadach, instalacje 
ITPOK stanowią ostatni, niezbędny element hierarchii postę-
powania z odpadami. Są one najefektywniejszym rozwiąza-
niem dla zagospodarowania resztkowych odpadów, których 
nie można poddać recyklingowi. Włączenie ich do EU ETS 
mogłoby skłonić operatorów do ograniczenia przyjmowania 
odpadów o wysokiej zawartości paliw kopalnych, takich jak 
tworzywa sztuczne, co groziłoby przekierowaniem tych frakcji 
na składowiska lub emisyjnym transportem do innych krajów.

Dotychczasowe doświadczenia pokazują, że objęcie  
ITPOK-ów mechanizmami ETS – na poziomie zarówno krajowym, 
jak i unijnym – nie prowadzi do realnej redukcji emisji CO2. Wynika 
to z faktu, że dla odpadów niepodlegających recyklingowi nie ma 
alternatywnej ścieżki zagospodarowania. Równocześnie takie 

rozwiązania nie poprawiają wskaźników selektywnej zbiórki, 
które są kluczowe dla ograniczenia ilości odpadów resztkowych.

Gospodarka odpadami to kluczowa usługa publiczna, któ-
ra wymaga przewidywalności kosztów, szczególnie dla JST 
oraz mieszkańców. System EU ETS, charakteryzujący się dużą 
zmiennością cen uprawnień do emisji, nie gwarantuje takiej 
stabilności. Przeniesienie kosztów na odbiorców usług komu-
nalnych jest w tej sytuacji nieuniknione, a to godzi w zasadę 
sprawiedliwości społecznej i może prowadzić do ograniczenia 
dostępu do skutecznych usług odpadowych.

Ryzyko rozchwiania systemów lokalnych

Nałożenie dodatkowych kosztów na ITPOK-i w ramach ETS 
może zaburzyć zasadę samowystarczalności i bliskości zago-
spodarowania odpadów, fundamentalną dla funkcjonowania 
lokalnych systemów odpadowych. W efekcie może dojść 
do wzrostu transportu odpadów na znaczne odległości, co 
zwiększy emisje z tego sektora i podważy cele środowiskowe.

W ocenie PIGO skuteczniejszym narzędziem dekarbonizacji 
sektora są dobrze zaprojektowane instrumenty, pozwalające 
na wspieranie selektywnej zbiórki, recyklingu, ponownego 
użycia i działań zapobiegawczych. Dochody z gospodarki 
odpadami powinny służyć inwestycjom w rozwój nowocze-
snych, zrównoważonych systemów gospodarowania  nimi.

Jako przedstawiciele PIGO podkreślamy, że skuteczna 
redukcja emisji  wymaga rozwiązań szytych na miarę, a nie 
prostego rozszerzania istniejących mechanizmów klimatycz-
nych na obszary, dla których nie zostały zaprojektowane. 
Dekarbonizacja gospodarki odpadami powinna opierać się 
na podejściu, które wspiera hierarchię postępowania z nimi, 
zapewnia stabilność finansową systemów lokalnych i realnie 
przyczynia się do poprawy efektywności środowiskowej.
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prezes Zarządu Polskiej Izby Gospodarki Odpadami

Źródła

1.	 https://pigo.org.pl/2025/04/22/pigo-sygnatariuszem-wspolnego

-stanowiska-europejskiego-sektora-gospodarki-odpadami-ws-eu

-ets/ (dostęp: 23.04.2025).

2.	 https://www.fnade.org/ressources/documents/source/1/6430-Joint

-Statement-on-Waste-Management-and-the-EU-ETS_21022025.pdf 

(dostęp: 23.04.2025).


